Hæc vero ita se habere, nobisque necessario jejunandum esse diebus hisce solemnibus, ipsa unionis synodus edocet manifestissime. Namque illa cum tertias nuptias indulisset, interpunctiones quasdam apposuit, æque ac si illæ non secundum leges fuerint ab apostolis permissæ. Ibi itaque indeterminate hoc jejunium imponitur, in quo alii aliter, et alii alio modo, et alii quadraginta integros dies jejunant. «Qui enim, ait, capere potest, capiat.» Præcipit itaque jam dicta synodus, non prorsus et semper, qui tertius se nuptiis constrinxerunt, privandos esse immaculatis Christi mysteriis, sed eorum participes fieri; non inconsiderate tamen; et per quatuor annos secum ipsis vivere quiete, tanquam qui non secundum legem nuptias contraxerint; deinceps vero ter singulis annis ad ipsa immaculata mysteria accedere, ipso scilicet Nativitatis Christi die; Dormitioni sanctissimæ Deiparæ, et Christi Resurrectioni sacro; quod jejunium solemnitates hæc præcedat. Et hæc quidem per sanctam synodum super tertis et præter legem nuptiis sancita sunt. Et quam ratione hæc nuptiæ iniquæ non fuerint, si beato Paulo vix secundæ propter infirmitatem nostram permittuntur? Et enim, si id non esset, nunquam, in rebus theologice pertractandis eximius, Gregorius hæc de illis scripsisset: Prima lex, secundæ permissio, tertis iniquitas; quæ super his sunt, vita nulla. Nunquam magis Basilius pronuntiasset, in tertis nuptiis nullam legem esse. Licet enim novella imperatoris, Domini Constantii Porphyrogeniti, tertias nuptias concedat, verum tamen eæ sancti Patres polygamiam, et fornicationem castigatam nuncuparunt. A Paulo porro, nostris

(1) Allat., ubi supra, col. 154i. Hoc fragmentum fortasse ejusdem æ præcedens epistolæ pars est.

indirmitatibus compatiēte, et non ex lege, tanquam opportuna, præcipiente, secundas nuptias concedi, manifestum ex his, quæ maximus ille dicit: *Volo omnes esse, quemadmodum et ipse sum, in continentia*. Ideoque et de secundis verba faciens, dicebat: *Ipse dico, et non Dominus*¹. Hinc itaque aperte primæ nuptiæ legitimæ ostenduntur, quando et Ecclesia unum virum assumpsit Christum, et non duos, etc.

EPISTOLA XXVIII.

(Fragm.)

Ad Alypium monachum. — Græcos suos Judæorum ritibus ulentes excusat (1).

Ea autem, quæ dicturi sumus, attento et valde sobrie audi. Tres, easque amplissimas solemnitates gentis Hebræorum celebrabat; idque suadeat nobis divina Scriptura, cum dicit: *Tribus vicibus anni comparebit omne masculum ante Deum tuum*², cum ovis immolabatur, cum Pentecoste succederet, et cum Scenopagiæ dies festus esset. Ter jam nos quoque singulis annis eorum more festos dies agimus. Namque, cum Dominus ad Judæos dixisset: *Tolletur a vobis regnum, et dabitur gentibus*³, tum Hebræorum læta eversa ad nos gradum faciebant. Sed illi quidem solemnitates celebrabant in memoriam eorum quæ tum in Ægypto tum in deserto acciderant, nos in memoriam ipsius Christi, quemadmodum ipse Dominus, cum novi Testamenti mysteria instituebat, præceperat: *Hoc facite in meam commemorationem*⁴. Illi enim agnum celebrantes manducabant; nos ipsum Christum, vere Agnum qui tollit peccatum mundi. Nostra vero non aliena esse a Judaicis consuetudinibus, licet modo differant, tradit Paulus: *Vetera præterierunt, eccæ facta sunt omnia nova*⁵. Et ex his etiam magis patet. Bis hebdomade Judæi jejunabant; bis et nos jejunamus secundum apostolicam traditionem. Veruntamen illi feria ii et v, nos iv et vi, etsi multo plura, quam illi, debeamus. *Nisi, enim, ait, superabundaverit justitia vestra plusquam Phariseorum et Scribarum, non intrabitis in regnum caelorum*⁶. Quid refert plura dicere, singulaque numerare? Apud illos erat Circumcisio, apud nos divinum lavaerum: apud illos Area, apud nos Virgo: apud illos baculus Aaron, apud nos floret lignum Crucis: apud illos erat agnus, apud nos ipse Christus. Et hoc est, quod in rebus theologis pertractandis celeberrimus dicebat Gregorius: *Litæra secedit, spiritus augmentum accipit; umbra prætervolant, veritas advenit*. Hinc itaque disce, tres quoque apud nos esse, quemadmodum et apud illos, maximas solemnitates, revera solemnitates. Namque apud illos boves et oves in